“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afo del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

ACTA DE CALIFICACION DE OFERTAS Y POSTERGACION DE CRONOGRAMA

CONCURSO PUBLICO N° 010-2023-ATU
“SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ASISTENCIA TECNICA PARA EL DESARROLLO DE
LAS FASES DE ESTRUCTURACION Y TRANSACCION DEL PROCESO DE ENTREGA EN
CONCESION DEL SISTEMA DE RECAUDO DE CORREDORES COMPLEMENTARIOS”

Siendo las 14:30 horas del dia 04.01.2024, el Comité de Seleccién designado y notificado mediante
Formato N° 04 de Designacion del Comité de Seleccion, en adelante “El Comité”, se reunieron en
las instalaciones de la Unidad de Abastecimiento, con el fin de admitir, evaluar, calificar y otorgar la
buena pro al procedimiento de seleccién Concurso Publico N° 010-2023-ATU conformado por:

Presidente del Comité
Primer Miembro
Segundo Miembro

- Luis David Valderrama Heredia
- Rocio Matias Ruiz
- Carlo Martin Arambulo Cruz

El presidente del Comité de Seleccion, luego de verificar el quérum respectivo, dio inicio a la sesion,
sefialando que la reunién tenia como propésito de realizar la calificacion de las ofertas presentadas
por los postores en el procedimiento de seleccién de Concurso Publico N° 010-2023-ATU.

Siendo asi, considerando la opinién técnica de la Direccion de Integracion de Transporte Urbano y
Recaudo, en su calidad de area usuaria (area técnica), este colegiado procede con la etapa del
procedimiento de seleccion.

CALIFICACION DE OFERTAS:

El Comité de Seleccion en cumplimiento al articulo 82 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado procedié a verificar los documentos de calificacion de los
postores, a fin de verificar si cumple con lo indicado en el numeral 3.2 “Requisitos de
Calificacion” del Capitulo Il de la Seccién Especifica de las Bases Integradas.

- PALMA TOOLS, S.L. GSD PLUS S.A.S.

CRITERIOS DE CALIFICACION

CUMPLE / NO CUMPLE / NO
CONTENIDO DE LA OFERTA CUMPLE FOLIO CUMPLE FOLIO
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
-Un (01) Jefe de Proyecto
Requisitos:
Experiencia minima de cuatro (04) afios computados
desde su colegiatura como gerente o jefe o
coordinador, en estudios para la Implementaciéon de Fechacéjewfls'zllfiatura E hCUMPLE
sistemas de recaudo y/o sistemas de transporte del rofegsional' 67-78, ;(; ?atura 81-87,
urbano y/o consultoria para el desarrollo de estudios p ’ 100-101 colegia . 79-80
técni R . 24/05/2018 profesional:
écnicos para procesos de licitacion de sistemas de 13/07/1999
recaudo y/o consultoria técnica o servicios de
asesoria para procesos de concesion de la operacion
de sistemas de recaudo, de servicios de transporte
urbano de ciudades de por lo menos 500,000
habitantes, con tarjeta sin contacto.
-Un (01) Especialista en sistemas de ticketing y ¥ _
recaudo CUMPLE_ 79-89, CUMPLE 94-100,
Fecha de colegiatura 130 Fecha de 92-93
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Reaquisitos:

Experiencia minima de tres (03) afios computados
desde su colegiatura como especialista en sistema de
ticketing y recaudo, en consultorias o proyectos de
Implementacion de sistemas de recaudo, de servicios
de transporte urbano, del personal clave requerido
como Especialista en sistemas de ticketing y recaudo.

del profesional:
19/10/2017

colegiatura del
profesional:
04/08/2011

-Un (01) Especialista en estructuracién financiera
de proyectos

Requisitos:

Experiencia minima de tres (03) afios computados
desde su colegiatura como analista o especialista o
asesor en la estructuracién financiera y promocién, de
proyectos de asociaciones publico privadas para la
implementacién de recaudo y/o transporte urbano
como Especialista en estructuracion financiera de
proyectos.

Cabe mencionar que la experiencia en cuanto al
profesional de economista, o administrador se
computara desde la obtenciéon del titulo profesional.

CUMPLE
El profesional en
Economia no
requiere colegiatura,
para la presente
etapa de calificacion.
Sin embargo,
acredita fecha de
colegiatura
profesional:
26/01/2015

CUMPLE
Fecha de
colegiatura del
profesional:
14/05/2010

109-113,
107-108

-Un (01) Especialista en Concesiones

Requisitos:

Experiencia minima de tres (03) afos computados
desde su colegiatura como especialista o asesor en
procesos de promocién de Asociaciones Publico
Privadas de proyectos de implementacién de recaudo
ylo transporte urbano como Especialista en
Concesiones

Cabe mencionar que la experiencia en cuanto a las
demés especialidades se computard desde la
obtencién del titulo profesional

CUMPLE
Fecha de colegiatura
del profesional:
23/01/2002

CUMPLE
Fecha de
colegiatura del
profesional:
17/02/12017

122-125,
120-121

B.2 |CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.2.1 | FORMACION ACADEMICA

-Jefe de Proyecto
Requisitos:

Titulo profesional de ingeniero de sistemas o
informatica o  electronica o  ciencias
computacionales o industrial.

Grado de maestro en Transporte o Economia
del Transporte o Gestion de Tecnologia o MBA,
o MBA Executive

CUMPLE

CUMPLE

-Especialista en sistema de ticketing y recaudo
Reaquisitos:

Titulo profesional de ingeniero de sistemas o
Ninformatica o industrial o ingenieria electrénica o
ciencias computacionales

CUMPLE

125-149

CUMPLE

-Especialista en estructuracion financiera de
proyectos

Reaquisitos:

Titulo profesional de economista o]
administrador o ingenieria.

Grado de maestro en Finanzas o Economia o
Economia del Transporte o Matematicas con

mencion en Aplicaciones a la Economia

CUMPLE

150-168

CUMPLE

101-106
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-Especialista en Concesiones
Regquisitos:

Titulo profesional de abogado
Grado de maestro en Derecho o Derecho CUMPLE 169-173 CUMPLE 114-119
Empresarial, o Derecho Corporativo, o Analisis
Econémico del Derecho, o Gestion Publica o
Regulacion de Servicios Publicos

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto
facturado acumulado equivalente a S/
2,500,000.00 (Dos millones quinientos
mil con 00/100 soles), por la
contratacion de servicios de consultoria
iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los diez (10) afios
anteriores a la fecha de la presentacion
de ofertas que se computaran desde la
fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segun
corresponda.

Se consideran servicios de consultoria
similares a los siguientes:

CUMPLE 181-679 CUMPLE 136-477
- Estudio o asistencia técnica para la
Implementacion de sistemas de
recaudo de servicios de transporte
urbano con tarjeta sin contacto.

- Implementacion del Sistema de
Recaudo de servicios de transporte
urbano, con tarjeta sin contacto.

- Consultoria para el desarrollo de
estudios técnicos para procesos de
licitacién de sistemas de recaudo de
servicios de transporte urbano, con
tarjeta sin contacto.

- Consultoria técnica o servicios de
asesoria para procesos de concesion
de la operacion de sistemas
transporte urbano.

SITUACION CALIFICADO CALIFICADO

Por una parte, es preciso traer a colacion el criterio esbozado por Tribunal de Contrataciones del
Estado en la Resolucion N° 2398-2020-TCE-S1, el cual indica que:

“cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité
de seleccion pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones.
Asimismo, la evaluacién del comité de seleccién debe darse en virtud a la documentacién obrante en la
oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su oferta, que no
hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si solos permitan identificar la exigencia o
requerimiento que desea acreditarse, estando impedidos de realizar interpretacion alguna a la
informacién contenida en la oferta.

Asi pues, debe precisarse que toda informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa
y congruente entre si a fin de posibilitar al comité de seleccién la verificacién directa de lo ofertado por
los postores y, (...). _

Lo contrario imposibilita al Comité de Seleccién la determinacién fehaciente del real alcance de la
misma, por lo que este debera no admitirla o descalificarla, segtin corresponda, pues no es funcién de
dicho 6rgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades o precisar
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contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en
virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccién de lo realmente
ofertado, en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicé,
de inferir o interpretar hecho alguno.

De igual manera, mediante Resolucién N° 1865 y 2167-2020-TCE-S1, sefialan que no es funcién de los
comités interpretar y/o inferir informacién que obre en la oferta de los postores; por ende, no puede
asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto
que ello podria generar riesgos a la Entidad, (...); tampoco puede corregir errores o salvar
ambigledades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el
Principio de Igualdad de Trato.

() PALMA TOOLS, S.L.: Cumple con acreditar los literales especificados en el numeral 3.2 “Requisitos
de Calificacion” del Capitulo Ill de la Seccién Especifica de las Bases Integradas de la presente
contratacion, por lo que su oferta se declara CALIFICADA.

(1) GSD PLUS S.A.S.: Cumple con acreditar los literales especificados en el numeral 3.2 “Requisitos
de Calificacion” del Capitulo Ill de la Seccién Especifica de las Bases Integradas de la presente
contratacion, por lo que su oferta se declara CALIFICADA.

Siendo asi, informa que, de acuerdo a las facultades otorgadas en el articulo 46" del RLCE, mediante
Informe N° D-003012-2023-ATU/GG-OA-UA, el 20 de diciembre de 2023, por intermediacién de la
Unidad de Abastecimiento, el Comité de Seleccion solicité apoyo a la Direccion de Integracion de
Transporte Urbano y Recaudo, en calidad de area usuaria (area técnica), con la finalidad de que se
sirva indicar, si las ofertas técnicas de los postores PALMA TOOLS, S.L. y GSD PLUS S.AS. si
cumplen con acreditar el literal b “Metodologia Propuesta” del Capitulo IV de la Seccién Especifica de
las Bases Integradas materia del presente procedimiento de seleccidn, otorgando plazo hasta el 22 de
diciembre del presente.

En virtud a la solicitud realizada, la Direccion de Integracion de Transporte Urbano y Recaudo mediante
el Memorando N° D-001766-2023-ATU/DIR de fecha 29 de diciembre de 2023:; se corre traslado del
Informe N° D-000501-2023-ATU/DIR-SIGT por parte de la Subdireccion de Integracién y Gestidn
Tecnologica emite respuesta técnica sobre el cumplimiento de las propuestas presentadas por los
postores antes sefialados, concluyendo que: “(..) Al respecto, este despacho procedié a revisar la
metodologia propuestas por las firmas antes sefialadas, con el siguiente resultado:

METODOLOGIA PROPUESTA
(SE EVALUARA LA METODOLOGIA PROPUESTA POR EL POSTOR PARA GSD PLUS S.A.S. PALMA TOOLS 5.L.
LA EJECUCION DE LA CONSULTORIA)

A) METODOS Y TECNICAS A EMPLEAR PARA
DESARROLLAR EL SERVICIO SOLICITADO, RESALTANDO LA

4 CUMPLE
CONSISTENCIA CON EL ENFOQUE Y PLAN DE TRABAJO EagILE -

PROPUESTO

B) RELACION DE ACTIVIDADES, PROGRAMACION GANTT CUMPLE CUMPLE

Asimismo, la evaluacién efectuada por El comité de Seleccién es la siguiente:

' 46.4 Durante el desempefio de su encargo, el comité de seleccion esta facultado para solicitar el apoyo que
requiera de las dependencias o 4reas pertinentes de la Entidad. Las que estan obligadas a brindarlo bajo
responsabilidad.
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EVALUACION TECNICA PALMA TOOLS, | GSD PLUS S.A.S.
Sk

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Evaluacion:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a S/ 2,500,000.00 (Dos millones quinientos mil con
00/100 soles), por la contratacion de servicios de consultoria
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez
(10) anos anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas
que se computaran desde la fecha de la conformidad o emision Acredita

del comprobante de pago, segun corresponda. y | Acredita y supera

supera los S/. | los STA

Se consideran servicios de consultoria similares a los 3,500,000.00 3,500,000.00
siguientes: (Tres Millones | (Tres Millones
- Estudio o asistencia técnica para la Implementacion de Quinientos Mil | Quinientos Mil
sis_tema§ de recaudo de servicios de transporte urbano con con 00/100 Soles) | con 00/100 Soles)
tarjeta sin contacto.
- Implementacion del Sistema de Recaudo de servicios de
transporte urbano, con tarjeta sin contacto.
- Consultoria para el desarrollo de estudios técnicos para
procesos de licitacion de sistemas de recaudo de servicios
de transporte urbano, con tarjeta sin contacto.
- Consultoria técnica o servicios de asesoria para procesos
de concesidn de la operacion de sistemas transporte urbano.
M >= [3,500,000.00] [90] puntos CUMPLE CUMPLE

M >= [3,000,000.00] y < [3,500,000.00] [85]puntos
M > [2,500,000.00] y < [3,000,000.00] [80] puntos

B. METODOLOGIA PROPUESTA
Evaluacioén: ACREDITA ACREDITA

Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la
ejecucion de la consultoria, cuyo contenido minimo es el
siguiente:

a) Métodos y técnicas a emplear para desarrollar el servicio
solicitado, resaltando la consistencia con el enfoque y plan de
trabajo propuesto.

b) Relacion de actividades, programacion GANTT.

Desarrolla la metodologia que sustenta la [10] puntos CUMPLE CUMPLE
oferta (Folios 680-733) (Folios 479-517)

No Desarrolla la metodologia que sustenta [O]puntos
la oferta

En ese sentido, considerando la opinién técnica de la DIR, en su calidad de area usuaria (area técnica),
este colegiado procede con la evaluacién técnica y econémica de la oferta.

En resumen, se tiene lo siguiente:

: PALMA GSD PLUS
EVALUACION TECNICA PUNTAJE TOOLS, S.L. S.A.S.

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA Maximo 90 90 90
"~ ESPECIALIDAD

Puntaje obtenido 90 90
B. METODOLOGIA PROPUESTA Maximo 10 10 10

Puntaje obtenido 10 10
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Puntaje Total: 100

COEFICIENTE DE PONDERACION TECNICA (0.80) 80 80

La oferta de los postores PALMA TOOLS, S.L. y GSD PLUS S.A.S., superan el puntaje minimo de 80
puntos, por lo que sus ofertas han quedado EVALUADAS, conforme a lo indicado en el articulo 82° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF y
modificatoria, y se encuentra expedita para acceder a la etapa de evaluacion econoémica.

EVALUACION ECONOMICA DE LA OFERTA

Se procedié con la apertura de la oferta econdmica registrada en el SEACE obteniéndose el
siguiente resultado:

VALOR ESTIMADO = §/. 1,309,239.80

POSTOR

PRECIO
OFERTADO
(S

PUNTAJE
ECONOMICO

PUNTAJE
ECONOMICO
PONDERADO

PALMA TOOLS, S.L.

1,444,754.11

88.91

17.78

GSD PLUS S.AS.

1,284,520.47

100.00

20.00

DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

EVALUACION DE LA OFERTA

POSTOR

PUNTAJE
TECNICO

PUNTAJE
TECNICO
PONDERADO
(0.80)

PUNTAJE
ECONOMICO

PUNTAJE
ECONOMICO
PONDERADO

(0.20)

PUNTAJE
TOTAL

ORDEN DE
PRELACION

PALMA

100.00

80.00

88.91

17.78

97.78

TOOLS,
S.L.

GSD
PLUS
S.AS.

100.00 80.00 100.00 20.00 100.00

Se ha determinado al postor GSD PLUS S.A.S., es el postor que esta en primer lugar y que
ha presentado oferta econdémica que se encuentra dentro del valor estimado.

Cabe sefialar que, el postor PALMA TOOLS, S.L., es el postor que esta en segundo lugar y
ha presentado oferta econémica que supera el valor estimado; en razén a ello, corresponde
actuar conforme lo establecido el articulo 68° del RLCE.

SOLICITUD DE REBAJA DE OFERTA:
Estando a lo sefalado, el Comité de Seleccién advierte, que se debe proceder conforme a lo

sefalado en el numeral 68.3 del articulo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, el mismo que sefala:

“68.3. En el supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el 6rgano
a cargo del procedimiento de seleccién solicita al postor la reduccién de su oferta econémica,
otorgandole un plazo maximo de dos (2) dias habiles, contados desde el dia siguiente de la
notificacion de la solicitud. En ninguin caso el valor estimado es puesto en conocimiento del
postor” (El resaltado y subrayado son nuestros)
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Por lo antes expuesto, el Comité de Seleccion toma los siguientes acuerdos.
ACUERDOS:

- Declarar EVALUADAS las ofertas de los postores PALMA TOOLS, S.L. y GSD PLUS
S.AS.
Encargar al Presidente del Comité de Seleccidn, solicitar al postor PALMA TOOLS, S.L.,
quien ocupd el segundo lugar en el orden de prelacion por ser la oferta que accedio a la
etapa de evaluacién econdmica y ha superado el puntaje minimo especificado en las
bases, la reduccion de su oferta econdmica, brindandole plazo de 2 dias habiles
contado desde el dia siguiente de la notificacion de la solicitud.
Postergar el otorgamiento de buena pro, a fin de continuar con los actos del
procedimiento de seleccion encargado; y en aplicacion del articulo 572 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, el calendario del procedimiento quedara, de la
siguiente manera:

Otorgamiento de la Buena Pro . 09 de enero de 2024

Reunirse en una préxima sesién, a fin de continuar con los actos del procedimiento de
seleccidén encargada.

Luego de leida y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del
Comité de Seleccioén, en senal de conformidad, siendo las 17:35 horas del mismo dia.

|
|

~ Rocio Matias Ruiz | Luis David V@  Carlo Martin Arambulo Cruz
Primer Miembro ; i ité Segundo Miembro

Al | Apd™

2 La prérroga o postergacion de las etapas de un procedimiento de seleccion son registradas en el SEACE
modificando el calendario original. [...], comunica dicha decisién a través del SEACE vy, opcionalmente, a los
correos electronicos de los participantes”.
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